

	Прим.	2013 год '000 руб.	2012 год '000 руб.	2013 год '000 долл.*	2012 год '000 долл.*
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ					
Прибыль за год		4,001,442	8,750,818	122,259	267,370
<i>Корректировки:</i>					
Амортизация основных средств	14(e)	2,859,361	2,082,118	87,364	63,616
Амортизация нематериальных активов	15(b)	355,808	171,693	10,871	5,246
Признание отрицательного гудвила		-	(15,604)	-	(476)
Восстановление убытков от обесценения основных средств и нематериальных активов	10	(352,398)	(1,054,630)	(10,767)	(32,223)
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов	10	(304,580)	(403,433)	(9,306)	(12,326)
(Восстановление)/начисление штрафов и пеней	10	13,209	46,002	403	1,405
Доход от списания не востребовавшей кредиторской задолженности	10	(82,694)	(361,771)	(2,527)	(11,053)
Создание резерва по гарантийному ремонту		68,654	229,889	2,098	7,024
Убыток от обесценения займов выданных и прочих финансовых вложений	12	357,218	84,168	10,914	2,572
Создание/(восстановление) резерва по сомнительным долгам, запасам и НДС	10	109,591	(559,137)	3,349	(17,084)
Прибыль от выбытия финансовых активов	12	(2,763)	(144,776)	(84)	(4,423)
Изменение обязательств по пенсионному плану	31	(5,620)	(4,941)	(172)	(151)
Расходы по процентам	12	6,203,825	4,713,636	189,550	144,019
Доходы по процентам и восстановление дисконта долгосрочной дебиторской задолженности	12	(1,030,427)	(646,250)	(31,483)	(19,746)
Доля прибыли объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия (за вычетом налога на прибыль)		(100,289)	-	(3,064)	-
Доход от постановки на учет основных средств	10	(267,600)	-	(8,176)	-
Расход по налогу на прибыль	13	1,013,551	1,330,020	30,968	40,637
Денежные средства от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале		12,836,288	14,217,802	392,197	434,407
Изменение запасов		(2,327,257)	1,202,574	(71,107)	36,743
Изменение дебиторской задолженности и прочих активов		(4,045,983)	(2,746,585)	(123,620)	(83,918)
Изменение предоплаты за материалы и услуги		(790,251)	(102,752)	(24,145)	(3,139)
Изменение кредиторской и прочей задолженности		2,698,882	(573,692)	82,461	(17,529)
Изменение авансов полученных		633,398	147,606	19,353	4,510
Чистые потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		9,005,077	12,144,953	275,139	371,074
Налог на прибыль уплаченный		(1,055,794)	(1,453,869)	(32,258)	(44,421)
Проценты уплаченные		(6,181,655)	(4,957,188)	(188,873)	(151,461)
Чистые потоки денежных средств от операционной деятельности		1,767,628	5,733,896	54,008	175,192

Данные консолидированного отчета о движении денежных средств должны рассматриваться в соответствии с примечаниями на стр. 13 - 105, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

* Сопоставимые данные в долларах США приведены исключительно для удобства пользователей и не составляют неотъемлемой части данной аудированной консолидированной финансовой отчетности - см. Примечание 2(d).

		2013 год '000 руб.	2012 год '000 руб.	2013 год '000 долл.*	2012 год '000 долл.*
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ					
Поступления от выбытия основных средств и нематериальных активов		181,575	198,871	5,548	6,076
Поступление денежных средств в результате присоединения дочерних компаний		-	3,127	-	96
Поступления в результате погашения ранее выданных займов		414,645	185,266	12,669	5,661
Предоставление займов		(4,030,789)	(5,208,497)	(123,156)	(159,139)
Проценты полученные		119,463	282,508	3,650	8,632
Приобретение основных средств		(7,980,272)	(10,603,984)	(243,827)	(323,992)
Приобретение нематериальных активов		(683,538)	(609,652)	(20,885)	(18,627)
Приобретение инвестиционной собственности		-	(758,516)	-	(23,176)
Приобретение долей в дочерних и зависимых компаниях		(2,166,905)	(836,000)	(66,207)	(25,543)
Реализация векселей		-	10,800	-	330
Чистые потоки денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(14,145,821)	(17,336,077)	(432,208)	(529,682)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ					
Поступление заемных средств		64,933,563	14,319,198	1,983,964	437,505
Погашение заемных средств		(53,433,966)	(8,252,983)	(1,632,608)	(252,160)
Поступление от операций с неконтролирующими долями		-	598,605	-	18,290
Дивиденды выплаченные	25(с)	(17,857)	(45,570)	(546)	(1,392)
Чистые потоки денежных средств от финансовой деятельности		11,481,740	6, 619,250	350,810	202,243
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(896,453)	(4,982,931)	(27,390)	(152,247)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	24	4,861,197	9,844,128	148,528	300,775
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	24	3,964,744	4,861,197	121,138	148,528

Данные консолидированного отчета о движении денежных средств должны рассматриваться в соответствии с примечаниями на стр. 13 - 105, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

* Сопоставимые данные в долларах США приведены исключительно для удобства пользователей и не составляют неотъемлемой части данной аудированной консолидированной финансовой отчетности - см. Примечание 2(d).